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Muster fiir Einsatztagebuch

Blatt .........
Einsatztagebuch
der/des
Lfd. Datum - -
Nummer Uhrzeit Darstellung der Ereignisse, MaBnahmen, Uberlegungen Anlage

. Zweck des Einsatztagebuches

Das Einsatztagebuch (ETB) ist der urkundliche, chronologische Nachweis al-
ler einsatzbezogenen Anordnungen, Informationen und Maflnahmen wéhrend
eines Einsatzes. Es soll die wichtigsten Ereignisse und Erfahrungen festhalten,
damit diese spéter in der Helferausbildung und taktischen Schulung der Fiihrer
genutzt werden konnen. Das ETB soll weder eine Aufzeichnung der Ein- und
Ausginge noch einen Beschéftigungsnachweis darstellen. Interne Ereignisse
und MaBinahmen sind nur dann aufzunehmen, wenn sie sich auf die Arbeit des
Stabes, auf unterstellte Krafte oder auf den Einsatz unmittelbar auswirken.

. Fiihrung des Einsatztagebuches

Innerhalb des Stabes zdhlt die Fithrung des ETB zum Aufgabenbereich des
Leiters des Sachgebietes 2 (S 2) — Lage/Information —, der mit den Eintragun-
gen einen hierfiir geeigneten Bediensteten / Helfer bestimmt. Der Tagebuch-
fiihrer ist laufend iiber alle wichtigen Meldungen, Lagebeurteilungen und
sonstigen MafBnahmen der Fithrung zu unterrichten. Die erforderlichen Unter-
lagen sind ihm zugénglich zu machen. Auflerdem muss der Tagebuchfiihrer
von sich aus stdndig bemiiht sein, sich die notwendigen Informationen zu be-
schaffen. Enge Zusammenarbeit mit den Sachgebieten S 2 und S 3 sowie die
personliche Teilnahme des Tagebuchfiihrers an allen Entscheidungen der Fiih-
rung sind wesentliche Voraussetzungen fiir die sachgerechte Fiihrung des
ETB.

. Inhalt des Einsatztagebuches

Im Einsatztagebuch sind die unmittelbaren Eindriicke des Einsatzes in zeitli-
cher Folge — Lage, Beurteilung der Lage, Entschluss, Befehle — formlos aufzu-
zeichnen. Der ursdchliche Zusammenhang zwischen eingehenden Meldungen,
eigenen Uberlegungen und getroffenen MaBnahmen ist dabei klar herauszu-
stellen. Die Eintragungen im Einsatztagebuch miissen aus sich selbst heraus
verstidndlich sein, so dass weitere Unterlagen moglichst nicht herangezogen
werden miissen. Auf Befehle, Meldungen oder Schreiben, die dem ETB als
Anlagen nicht beigefiigt sind, ist kein Bezug zu nehmen. Bei Bezugnahme auf
Anlagen zum ETB sind die Geschehnisse so darzustellen, dass der Zusammen-
hang gewahrt bleibt, ohne dass die Anlage eigens gelesen werden muss. Anla-
gen werden unmittelbar hinter das betreffende Blatt des Tages geheftet. Um-
fangreiche Anlagen konnen gegebenenfalls nummeriert in einem besonderen
Anlagenband abgelegt werden.

. Formalien der Tagebuchfiihrung

Das ETB ist in der Regel einseitig in Maschinenschrift abzufassen. Die Blatter
werden laufend durchnummeriert. Nachtrigliche Anderungen aller Art sind
untersagt. Vordrucke nach beiliegendem Muster. Anlagen sind oben rechts mit
dem Vermerk zu versehen: ,,Anlage zum ETB vom (Datum)
zu Blatt “. Das Tagebuch ist tiglich — bei kurzen Einsdtzen nach
Einsatzende — abzuschlielen, vom Tagebuchfiihrer unter Angabe von Datum
und Uhrzeit zu unterschreiben und dem verantwortlichen Fiihrer zur Gegen-
zeichnung vorzulegen. Anderungen diirfen danach nicht mehr vorgenommen
werden.
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Organisation
— -seinheiten

— -seinheiten der eigenen
Behorde
Ortsangaben
Personal
— allgemeiner Dienstbe-
trieb
— -bedarf
— -union
— -ilibersichten
— -verstirkung
Personen
— -schéaden
— -bezogene Daten
— -bezogene Auskiinfte
planerische Vorsorge
Planung
— -gruppen
— -gruppen, besondere
— -zeit
Platzverweis
Polizei
— -dienststellen
— polizeiliche Katastro-
phenhilfe
— -vollzugsdienst
Presse
— -konferenzen
— -stelle
— und Offentlichkeitsarbeit
Psychologen
Raum und Zeit
Réiumungen
Referenzsystem
Regierungsprisidium
Reserven
— an Kriften und Mitteln
— an Raum und Zeit
Rettungsdiensteinsatzleitung
(RDEL)
Rundfunk
Sachgebiet S 1
S2
S3
S4
S5
S6
S7
Sanitits- und Betreuungsein-
heiten
Schaden
— -sereignis
— -sgebiete
— -slage

— -register

5.9,6.2.1

5.9.2.1

12.1
14,32.1.3,42,5.1.1
5.7,5.7.15,5.7.3,6.1.2.5

33,5.1.4,52,532.1,54.2.2,
5524,562,57.13

33
14.3

53

5.3.2.1,6.1.2.1,10.3.1
5.11.3

6.1.2.1
5.3.2.1,10.3,10.3.1, 10.3.2

5.3.23,6.1.2.1
1.7

5724

952

5.12
5.12,5.12.1,5.12.2,9.5.2
5.12.3

5522

5.3.2.6

13.1,13.3
5.5.23,133

5.7.1.1

5.7.13

5732

59.1.1
9.3,10.6.3,12.4.3
5522

14.3

11.4.1, Anlage 5
10.6, 10.6.1
10.6.2

10.6.3

6.1.1.3
5723
53
54
5.5
5.6
5.7
5.8
59

7.1.2

5.9.2.2,10.1

6.2.3, 14.5

5.4.2.1, 9.3, Anlage 4, An-
lage 6, Anlage 7
3.3.4,335,54.22



Schicht

— -dienst

— -system

— -wechsel
Schwerpunkt
Seelsorger
Spendenbeirat
Sperrfristen
Sprecher der Behorde
Staatsministerium des Innern
Stabsdienstordnung
Streitkrifte
THW

— Ortsbeauftragter

— Ortsverband
Technische Katastrophenhilfe
Technischer Leiter des Einsat-
zes
territoriale Wehrverwaltung
topographische

— Grundlage

— Karte

— Unterlagen
Transportmittel
Ungliicksfille
Unterbringung
Unterbringungsrdume fiir Eva-
kuierte
Unterkiinfte
Unternehmen
Unterrichtung
Unterstiitzung

10.4.1,12.4.4
10.4.2

10.4.1

9.5.1
59.1.1,5922-59.24
333

574

5.7.1.2
11.3.5,11.4.1,13.3
3.12

14.3

7.2.1-1725

7.2.4

7.2.4

13.2

6.1.11,10.4.5
12.4.4

14.1

14.1

14,14.2

5.6.2

12.1
5.1,53.2.4,5.6.2,6.2.3

6.2.3

10.4.4

8

544
5.1.3,59.2.4,11.3.2,11.3.5,
12.1,12.2,12.4.1, 12.4.4, 13.2,
13.3

— -sforderungen
Verbindungsorgane

Verbrauchsgiiter
Verhaltensempfehlungen
Verpflegung
Versorgung

— -seinrichtungen
-slage im Einsatzgebiet
-sleistungen

— -splanung

— der Einsatzkrifte
Vorkommando
Warnung der Bevolkerung
Wohlfahrtsverbinde
Zufiihrung
Zusammenarbeit mit

— anderen Behorden
anderen Lidndern
Bundesgrenzschutz
Bundeswehr
Katastrophenschutzbe-
horden

— Medien

— Sachgebieten

— Ebenen der
Zusammenwirken

— aller Beteiligten

— aller Organisationsein-

heiten
— der privaten Hilfsorgani-
sationen

5.5.2.1,9.7, Anlage 4
5.10.2,5.11,5.11.1 = 5.11.3,
6.1.1.3,7.1.1,7.2.1,12.4.4
5.6.2,5.6.3

3.2.1.3,57.2.3
5.6.2,5.6.3,11.3.2,13.2

54.2.1,10.6.3
11.3.2, 4, Anlage 4, Anlage 7
5.12.1

5.6.2

6.1.2.4

10.4.4
3.2.1.3,5.11
33.2,593
5.6.3
124,134
9.5.1

11, 14.3

134

134

11.1.1, 11.2
5.1.1

Anlage 9
7.1.3,7.2.3,13.4
32.13

52

7.1.2



